また『異端反駁』第5巻28章4節には、次のように記されている。

初めに、人間は、神の両手、すなわち、御子と聖霊によって造られ、すべての時において神のかたちと類似性に従って造られた²³⁵。(下線筆者)

『異端反駁』第5巻5章1節では、アダムを創造したときに、父なる神の側に臨在していた「神の両手」について再び言及されている。エイレナイオスによれば、旧約の時代のエノクやエリヤも、この「神の両手」によって「上昇と移行」を受け取ったと解釈されている。更に『異端反駁』第5巻28章4節には、人間の創造、そして旧約の時代においても人間と共に臨在し続けている「神の両手」である御子と聖霊は、人間が創造されたときから、人間が完成に至るまで人間のもとを去ることがないことが記されている。

これらのことから創造と旧約の時代において、聖霊は「神の両手」の片方として不断に人間を見守り、臨在していたと結論づけることが出来よう。次節において、御子の受肉における聖霊の臨在を確認したい。

²³⁴ AH5.5.1: Quoniam autem multo tempore perseverabant corpora in quantum placuit Deo bene haberem legant Scripturas et invenient eos qui ante nos fuerunt septingentos et octingentos et nongentos supergressos annos, et consequebantur corpora ipsorum longinquitatem dierum, et participabant vitam in quantum ea Deus vivere volebat. Quid autem de illis dicimus, quandoquidem Enoch placens Deo in quo placuit corpore translatus est, translationem justorum praemonstrans, et Helias sicut erat in plasmatis substntia assumptus est, assumptionem patrum prophetans? Et nihil impediit eos corpus in translationem et assumptionem eorum: per illas enim manus per quas in initio plasmatis sunt, per ipsas assumptionem et translationem acceperunt. Assuetae enim erant in Adam manus Dei coaptare et tenere et bajulare suum plasma et ferre et ponere ubi ipsae vellent.

²³⁵ AH5.28.4: “Et propter hoc in omni tempore, plasmatus in initio homo per manus Dei, hoc est Filii et Spiritus, fit secundum imaginem et similitudinem Dei.” また『異端反駁』第4巻33章1節には「このような弟子は真に霊的であって、初めから神のあらゆる〔救いの〕営みのうちに人々とともにいて、将来のことを予め告げ知らせ、現在のことを見せ、過去のことを語る神の霊を受けているため、「すべての人々を裁き、自らは裁かれない。」と記されている。(AH4.33.1: Talis discipulus vere spiritualis recipiens Spiritum Dei, qui ab initio in universis dispositionibus Dei adfuit hominibus et future annuntiavit et praesentia ostendit et praeteria enarrat, judicat quidem omnes, ipse autem a nemine judicatur.) Terrance L. Tiessen, *Irenaeus on the Salvation of the Unevangelized*, 177.

3. 御子の受肉における聖霊の臨在——「御子の受肉」の意味と「聖霊の人間への臨在」の関連性——

御子の受肉において、「御子の受肉」がどのように「人間への聖霊の臨在」に影響を与えたかを明らかにする。そこで『異端反駁』第4巻38章1節に目を留めたい。

そして、この故に、父の完全なパンである彼は、まるで幼子に対するように、ご自身を私たちに乳として与えた。すなわち、その人間としての来臨であるが、彼の肉という、言わば乳房によって養育され、そして、このような授乳を通して、神の御言葉を食べ、また飲むことに慣れて、また、このようにして不滅性のパン、すなわち、父の聖霊を自分自身のうちに保つことができる〔ようになる〕ためである²³⁶。

エイレナイオスによれば、「人間はあたかも幼児のような状態として創造された」と語られている²³⁷。あたかも幼児のような状態として造られた人間は、自らの弱さのために、初めから聖霊を自らの内に保つことが出来なかった²³⁸。そればかりでなく、その「幼児性」の故に、容易に蛇に唆され騙されてしまったのである²³⁹。そのため人間は、御子が受肉し、

²³⁶ AH4.38.1: “Et propter hoc, quasi infantibus, ille qui erat panis perfectus Patris lac nobis semetipsum praetavit, quod erat secundum hominem ejus adventus, ut, quasi a mamilla carnis ejus nutriti et per talem lactationem assueti manducare et bibere Verbum Dei, et eum qui est immortalitatis panis, qui est Spiritus Patris, in nobis ipsis continere possimus.”